bien si l'on adopte l'an 10^7, il faut ad-

mettre que le scribe s'est trompé sur le
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1067.

1047, environ.

1048, environ.

2i

2964.

EPISTOLA CLEMENTIS PAP^E II AD EPISCOPOS ET PRINCIPES GALLI^E SEU AQUITANLE

NE ULLA MONACHIS CLUNIACENSIBUS MOLESTIA ÏNFERATUR.

(C.16.)

Clemens, etc. Scitis, fratres dilectissimi, quia, etc. (Bull. Clun.,

p. 12 col. 1, n° 1.)

2965.

CHARTA QUA WALTERIUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, CONFIRMAT MONASTERIO

CLUNIACENSI DONATIONEM TERRAI IN VILLA CUELES A MATRE SUA TËSCÈNDA FACTAM.

(Bibi. nat. cop. 21-i88; B. o. 179, clxxvii.)

Ego Walterius episcopus confirmo donationem de terra que est in ]

villa Cueles, quam dedit mater mea Tescenda, pro remedio anime

Walterii filii Warulfi fratris mei, qui mecum hanc donationem fecit

et firmavit1. Et ut hec donatio firma permaneat, nepotibus meis Wal-

terio, Bernardo et Ottoni supradictam donationem firmare feci, in

presentia Hugonis prioris et multorum fratrum Cluniacensis congre-

gationis. S. Walterii episcopi, Warulfi. S. Hugonis prioris, Bernardi

vicarii.

2966.

CHARTA QUA WICHARDUS DE MINCIACO, CONSENTIENTE UXORE SUA ALGARDE, 'WERPIVIT

MONASTERIO CLUNIACENSI QUAETAM PARTEM ECCLESI.E TAZIACENSIS, ETC.

(BibL nat. cop. 1 5 1 4 7 B. o. 75, lxxiii.)

Noticia vuerpicionis quam fecit Wichardus de Minciaco, Deo et

Sancto Petro, in presentia domni abbatis Odilonis2 et omnium fra-

chiffre de l'indiction, qui est xren 10/J7.
C'est cette dateque nous adoptons, comme

la plus probable.

[Voyez ci-dessus la charte 2802. Cf.

une autre donation de TeUa ou Teudsa et

de ses deux fils, sous le numéro 2869.]
2 On trouvera la confirmation de cet

acte sous l'abbé Hugues, à la date de io5o

environ, ainsi que deux autres donations

de Guichard de Minciaco.
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10/18,environ2.

trum, in capitulo Cluniacensi. Notum sit omnibus fidelibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego Wichardus

vuerpicionem facio Deo
et sancto Petro de omnibus querelis quas hucusque habui contra mo-
nachos Cluniacenses, videlicet de servis, de ancillis, de terris cultis et

incultis, silvis scilicet et pratis, et de quarta parte ecclesiae Tazia-

censis, quam calumniabar ex parte uxoris mee, et de omnibus omnino

querelis quae qualicumque modo excogitari vel requiri possunt, ut ab
hac die non requiram neque aliquis pro me, non frater neque ullus ex

parentibus meis, non uxor, non filius, non filia, neque aliquis ex he-

redibris meis in perpetuum. Quod si aliquis hocpresumserit, omnibus

maledictionibus que sibi ex parte Dei et sancti Petri atque omnium

sanctorum evenire possunt, subjacebit. Et ut firmum sit, manu propria
firmo testibusque roborandam trado. S. Wichardi, qui banc vuerpi-
cionem facit. S. Algardis, uxoris ejus. S. Jodceranni, filii ejus. S. Gau-
fredi comitis. S. Achardi clerici. S. Constantini de Maliaco. S. Wi-

chardi de Marziaco. S. Leotaldi. S. Humberti. S. Jodcelini x.

(Au dos:) Werpitio Wicardi de Minciaco.

2967.

CHARTA QUA AfiLEIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS, SILVAS, SEBVOSQUE

IN VILLA TILIACO.

(Bibi. nat.' cop. 20-36, 1°; B. o. 186, clxxxihi.)

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Arleius, reminiscens

peccatorum meorum enormitatem, dono Deo et sanctis apostolis
Petro et Paulo, et ad iocum Cluniacum, in quo domnus ac venerabilis

Odilo abbas preesse videtur, aliquid ex hereditate mea, pro redem-

ptione anime mee, pro redemptione etiam anime Arleii, avunculi

mei, et uxoris mee Rodceline fdiique mei Agnonis, medietatem

o. Josceranni.

[Cette date n'est qu'approximative, la

souscription du vicomte Archembaud pour-

rait la faire remonter à quelques années

en arrière; mais la date de sa mort est,

elle-même, fort incertaine. Cf. n° 2939.]
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videlicet

io48, environ.

[scilicet]1 de omnia quecumque habeo in villa Taliacensi 2, videlicet

pratis, silvis, silvam etiam que nuncupatur Vaure, aliamque silvam

que vocatur Pradela, aliamque silvam Forestiliam, unum etiam mole-

narium quantum in ipsa villa habeo, de omnia super memorata

medietatem [tribuo]. Dono etiam servos Honoratum etuxorem ejus

Adalgisam, filiumque ejus Durannum filiamque Eldegardim4, Rotru-

dimque cum infantibus suis5. S. Arlei, qui fieri et firmare rogavit.
S. Rodceline, uxoris ejus. S. Agnonis, filii ejus. S. Gausfredi comitis.

S. Archimbaldi vicecomitis. S. Guilendi de Tisiaco. S. Rannulfi pre-

positi. S. Gausfredi clerici. S. Ebrardi. S. Stephani. S. Otonis. S. Gis-

laberti0. S. Gausfredi. S. Gauterii. -S. Acardi. S. Hugonis. S. Aino-

nis7. S. Achardi clerici. S. Stephani, mariti ejusdem Rotceline8.

(Au dos:) Arlei in villa Tiliaco de suis (silvis) et de uno molendino.

CHARTA QUA AGKO FILIUS ARLEII, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA MA'fRIS

SU^ KODGEUNiE, QUASDAM RES IN VILLIS DONZIACO ET VARENGIAS9.

Post mortem qùoque ipsius Rotceline, filius ejus Agnus10 dedit,

pro anima ejusdem matris sue, in villa Donziaco, unam vineam et

unum curtilum quem tenet Constancius forestarius, servus Sancti Pétri

1 Les mots entre crochets sont tirés

de B.

2 B. Tyliacensi.
3 B. molendinum.

1 B. Eldegardem, Rotradem.

5 II y a ici une addition postérieure,
écrite en interligne dans l'original, et pla-
cée dans le corps de l'acte, par le rédac-

teur du cartulaire. Nous donnons celte ad-

dition au numéro suivant.

6 B. Gislamberti.

B. Aymonis.
Cette signature était sans doute pla-

2968.

(Bibl.
nat.

cop. 20-36, 20; B. o. 186, cr.xxxnn.)

cée en interligne dans l'original, quoique
Lambert ne le dise pas dans sa copie, c'est-

à-dire qu'elle se rapportait à l'addition

postérieure que nous donnons au numéro

suivant. En effet, Rosceline ne pouvait être

à la fois la femme d'Arleius et d'Étienne,
mais eUe les épousa l'un après l'autre.

9 Cette notice se trouvait écrite en inter-

ligne sur la pièce.précédente. Voyez ce qui
été dit à ce sujet au numéro 2967.

II y a Agnonis, au génitif, dans la

pièce ci-dessus. Le cartulaire B. porte ici

et un peu plus bas Agno;mais à la fin Açjmis.
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ioi8,
2o juillet,
à 1049,

ier janvier.

ioi8,
20 juillet,
à 1049,
1™janvier.

in villa quoque Varengias dedit supradictus Agnus, filius ejus, unam

partem prati que erat in extrema parte prati monachorum, illam par-
tem quam pater ejus Arleius tenuit, unam etiam vineam in eadem

villa Varingas. Hec omnia Agnus filius ejus dedit Sancto Petro pro
anima matris sue.

2969.

CHARTA QUA EBRARDUS ET UXOR EJUS GERLENDIS ATQUE FILII EORUM DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUICQUID HABEBANT IN PODERNIACO.

(BibL nat. cop. 24-73.)

Notum sit omnibus fidelibus christianis, quod ego Ebrardus et uxor

mea Gerlendis et filii.mei Humbertus et Teotgerius, donamus Deo'et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, Cluniaco monasterio cui preest

domnus Odilo abba, totum et integrum quod habemus in Poderniaco,

quesitum et inquirendum cum servô, nomme Duranno, quem contra

eos tenebamus. Facimus hanc donationem pro redemptione animarum

nostrarum et pro redemptione anime filii meiBegonis, ut omnipotens

Deus concedat nobis suam perpetuam gloriam. Si quis contra insur-

rexerit, omni maledictioni subjaceat; et nisi cito recipuerit, auri li-

bras mi persolvat donacio vero stabilis maneat. S. Ebrard et Gerlen-

dis uxoris ejus; Humbertus, Letgerius, ac Elena sororis eorum; Hugo,

Leotaldus et frater suus Durannùs; Rodulfus, Vuigo et Wilelmus

fratres ejus, testes. Acta Cluniaco feria vu, regnante Aeynrico

anno xvm. Adulfus scripsit.

2970.

CHARTA QUA WIDO, LAUDANTE FRATRE SUO WALTERIO, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM CUM SERVO IN VILLA TORNIACO.

(B.
o.

750, docxlvi.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus sanete Dei ecclesie

fidelibus, quod ego Witdo, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum Cluniacum, cui preest dunnusOdilo abbas, unum man-
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io48,

20 juillet,
à îozig,

i'r janvier.

sum cum omnibus apenditiis suis, videlicet vineis, campis, pratis, sil-

vis, exitibus etregressibus', cum uno servo, nomine Tetberto. Est autem

ipse mansus situs in pagoMatisconense in villa que, vocatur Torniacus.

Facio autem hanc donationem pro redemptione animç mee et omnium

christianorum. Quam si quis calumpniare voluerit, omni subjaceat ma-

ledictioni, nisi cito resipuerit; et ista carta firma permaneat et stabilis.

S. Widonis, qui fecit. S. Walterii, fratris ejus, qui laudavit et pro-

pria manu firmavit. S. Wigonis. S. Constantii. S. Wilelmi. S. Wigo-
nis. S. Gauceranni. Signum Adaleydis. Acta Cluniaco publice, feria n,

régnante Einrico rege anno xvm.

2971.

CHARTA QUA CONSTANTIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS VALLE ET MONTINIACO.

(B. O. 790, DCCLXXXV.)

Omnibus in fide Christi manentibus notum sit, quod ego Constan-

tius, noviter ad conversionem monasticç veniens religionis, sacro et

exorabili loco Cluniaco monasterio dedieato in honore apostolorum
Petri et Pauli, cui preest donnus Odilo abba, dono de mea hereditate

que conjacet in pago Matisconense, et in agro Aynacense, et est sita

in duabus villis in villa que dicitur Vallis unum curtilum cum omni

integritate simul et vineam; terminat autem a mane terra Sancti Ta-

dii, a sero terra Sancti Petri et a medio die similiter. Et in alio loco,

qui vocatur Al'odium Berteldi, duas perticas de vinea, et terminant ex

omnibus partibus terra Sancti Pétri, excepto a medio die que est de

ipsa hereditate; et in villa Montiniaco unam petiolam de terra que,
terminat a mane publica via, et a medio die terra Sancti Petri, ab

aquilone terra Wizoni, et faciant rectores jamdicti loci quicquid facere

voluerint. Acta Cluniaco feria 1, regnante Eynrico anno nono decimo1.

[La mention de FabbéOdilonet l'in-

sertion de cet acte dans son cartulaire nous

portent à penser que le scribe a dû se

tromper sur l'année du règne. En effet,

la iqe année de Henri Ier n'a commencé

qu'après la mort d'Odilon, c'est pourquoi
nous croyons devoir dater cette charte

comme s'il y avait anno octavodecimo.]
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-o4S,1

20 juillet.
à îoi 9,

19 juillet.

10/1 S- 10/19

environ 2.

2972.

CHARTA QUA ACARDUS MILES NOTUM FACIT SE MANSUM IN VILLA ROMANIS

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibl. nat. cop. 24-70; B. h. 3g5, cccxcvm '.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis ecclesie Christi fideli-

bus, quod ego Acardus miles dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, Cluniaco monasterio, unum mansum, hoc totum quod habe-

bam indominicatum in ipso manso, et est ipse mansus positus in villa

que vocatur Romanis ea ratione ut films meus Wichardus, si voluerit

eum redimere, det pro ipso manso habitatoribus supranominati loci

xx solidos; sin alias, ipsi monachi teneant et possideant. Facio hanc

donationem pro redemptione anime mee et omnium christianorum;

hoc donum laudaverunt Amedeus, Vuigo, Girinus et mater illorum

Blismodis. Si quis contra hanc donationem litem inferre conaverit,

nisi cito resipuerit, omni maledictioni subjaceat. Actum Cluniaco, re-

gnante Eynrico, anno regni sui xvm. Eldulfus scripsit.

2973.

CHARTA QUA BERNARDUS, FILIUS BERNARDI ET AREMBURGIS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUASDAM RES ET SERVOS IN VILLA CAVANIACO.

(Bibl. nat. cop. 15-212 1°; B. o. 711, dccvii.)

Universitatis conditor et humani generis redemptor et Salvator han<

1 La copie du cartulaire, beaucoup plus
solennelle, renferme un préambule qui

manque ici. Le voici «Omnipotentis Dei

« clementia humanum presciens genus la-

« bile et ad peccandum pronum quçdam pu-
« rificationum genera gratuita bonitate sua

« conferre dignatus est, quibus sordidata

« postbaptismum ad misericordiam conse-

quendam conditio Lumana denuo restau-

«retur. Quorum unum precipuum esse no-

«vimus, helemosinarum largitionem, ipst
dicente Domino « Date helemosinam.

Igitur omnibus Christi caractere insigni

«tis notum sit, quod ego Achardus miles

« peccatorum meorum reminiscens atqu<

« exinde penas ignis inextinguibilis per

«timescens, dono Domino Deo et sanctis

« ejus apostolis Petro et Paulo locoqu<

"Cluniensi, unum mansum, etc.»»

La date est commune aux deux chartes.
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îodS-iodç),>
environ.

IV. 22

IMPlUMEHiENAXJO-1ALE.

salutarem medicinam conferre dignatus est suis fidélibus, scilicet ut

de temporalibus et transitoriis conquirant sibi seterna et sine fine

mansura, dicens: «Date helemosinam, etomniamunda sunt vobis ); et

« Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, qui vos recipiant in

«œterna tabernacula. Quod ego Bernardus animo perpendens et enor-

mitatem peccatorum meorum reminiscens, pro eorum remissione

donoDeo et sanctis ejus apostolis Petro etPaulo,adlocum Cluniacum,

cui preest domnus Odilo abba, aliquid de mea hereditate que sita est in

pago Matisconense, in villa Cavaniaco, hoc est franchisiam Adacri11 et

filiorum ejus, et franchisiam Alberti et Bernardi, consanguinei ejus,
etstationem Costabuli2. Dono etiam servum, nomine Dominicum, cum

uxore et filiis suis et tenementum suum, tali conditione ut teneam

in vita mea et post meum obitum 3 si legalem heredem de

uxore habuero, si tenere voluerit, ducentos solidos sive solidatas tales

que recupiende sint4 redimi. Facio autem banc donationem pro

redemptione anime patris mei Bernardi, et matris mee Aremburgis,
et pro anima mea, ut sit mihi salus et redemptio peccatorum meorum

omnium. Ut autem hec donatio firma sit, manu propria firmo, testi-

busque roborandam trado. S. Bernardi, qui hanc donationem fecit5.

(Au dos:) Carta Bernardi de Cavaniaco,

CHARTA QUA BERNARDUS SIJPRAPICTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

Supra hec ego Bernardus [pro] anime mee salute ac propinquorum

1 B. Ailalcri.

a B. Constabili.

3 Le mot qui était ici a été gratté. Le

copiste du cartulaire n'en a pas tenu

compte.
Il y a ici la place d'un mot d'une syl-

labe qui a été gratté. Les mots recupiende
sint et redimi sont surchargés. Au lieu.de

2974.

QUASDAM RES ET SERVUM IN VILLA CACHIACO.

(Bibl.nat. cop. 15-212 2°;B.o. 711, docvii6.)

redimi le cartulaire porte reddat. Le reste

de l'alinéa manque dans le cartulaire.
5 L'acte qui suit est d'une main diffé-

rente, ce qui s'explique facilement puis-

qu'il est postérieur. et qu'il se rapporte à

l'abbatiat de Hugues toutefois nousn'avons

pas cru devoir le séparer du précédent.
6 Cet acte était transcrit à la suite du
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1048-1100,
environ.

meorum vel remissione, dono sanctis 1 apostolis Petro et Paulo ad [eun-

dem]2 locum Cluniacum, cui preest Hugo abbas, aliquid de mea here-

ditate, in pago Eduensi, et in villa Cachiaco1, hoc est divisionem illa-

rum terrarum que mihi evente sunt in predicta villa, [ex] parte avun-

culi mei Rotcleni 4, et servum, nomine Petrum, ac mansum qui dicitur

Colonia, quam Rambaldus 5 tenuit, ad integrum, pro remissione pec-
catorum meorum6, ut sit mihi salus utriusque vite; tali conditione ut

in vita mea teneam [et possideam], et post meum obitum ecelesie

predicte remaneat. Si quis autem hanc donationem contradicere vel